
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.909  61Segunda-feira, 28 DE MARÇO DE 2022

..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

RESUMO DA Portaria N°. 053/2022-FCG de 22.03.2022
Fundamento Legal: Art. 86 da Lei nº. 5.810 de 24/01/94 (RJU)
Conceder: LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA
Servidora: Kathleen Carvalho Correa - IF: 5909102/1
Cargo: Auxiliar Operacional
Período: 18.10.2021 a 04.11.2021 - Laudo nº. 86618
Autorização: Processo nº. 2021/1309385
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo-Superintendente da FCG

Protocolo: 776695
RESUMO DA Portaria N°. 052/2022-FCG de 22.03.2022
Fundamento Legal: Art. 77, Inciso I e Art. 81, Lei nº. 5.810 de 24/01/94 (RJU)
Servidor: Marcelo da Rocha Cardoso - IF: nº. 57192538/4
Cargo: Técnico em Música/Saxofone
Período: 09.11.2021 a 22.11.2021 - Laudo nº. 86619
Autorização: Processo nº. 2021/1309385
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo-Superintendente da FCG

Protocolo: 776682

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, no uso de suas atribuições 
legais, acolhendo a decisão da pregoeira do procedimento, HOMOLOGA 
o Pregão Eletrônico nº 01/2022/FCG, Processo nº 2021/1114438, a qual 
teve como objeto a Locação de impressoras multifuncionais com forneci-
mento de (toner, cilindro e outros), assistência técnica especializada em 
manutenção corretiva, preventiva com reposição de peças e insumos, e o 
seguinte resultado:
Grupo 1 -  M J L COSTA SERVIÇOS, CNPJ 12.076.116/0001-93, Valor total 
R$ 33.499,68.
Todas as informações deste procedimento estão disponíveis em www.com-
prasgovernamentais.gov.br e http/www.compraspara.pa.gov.br.  
Belém, 24 de março de 2022.
Maria da Glória Boulhosa Caputo, Superintendente da FCG

Protocolo: 777204

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
EXTRATO DO PSS - EDITAL Nº. 01/2022 – FCG
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - PSS
A SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, no uso de suas atri-
buições legais e tendo por base o disposto pelo Art. 6º na Lei Estadual nº. 
5.939, de 15 de janeiro de 1996.
CONSIDERANDO o Decreto de 14.01.2019, publicado no DOE nº. 33.781 
de 15.01.2019;
TORNA PÚBLICO o PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO/PSS-EDITAL Nº. 
01/2022-FCG visando a contratação temporária de excepcional interesse 
público para o provimento de 01 (uma) vaga na função de Auxiliar Opera-
cional de Nível Fundamental, com vencimento base no valor de R$1.100,00 
(Mil e cem reais), 03 (três) vagas de Nível Superior, sendo: 01 (uma) vaga 
na função de Técnico de Administração e Finanças – Administração e 02 
(duas) vagas na função de Técnico em Gestão de Informática, com ven-
cimentos base no valor de R$1.899,32 (Mil, oitocentos e noventa e nove 
reais e trinta e dois centavos).
A contratação, em caráter temporário, terá como fundamento a da Lei 
Complementar nº. 07, de 25 de setembro de 1991, alterada pela Lei Com-
plementar nº. 077, de 28 de dezembro de 2011, Decreto Estadual nº. 
1.230, de 26 de fevereiro 2015, Decreto Estadual nº. 1.741, de 19 de abril 
de 2017, Lei Estadual nº. 5.939, de 15 de janeiro de 1996, Lei Estadual nº. 
7.310, de 07 de outubro 2009, Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 
1994, Decreto nº. 261, de 12 de agosto de 2019 e Decreto nº. 367, de 23 
de outubro de 2019.
As inscrições estarão abertas nos dias 31.03.2022 a 01.04.2022, exclusi-
vamente no endereço eletrônico www.sipros.pa.gov.br.
Maiores detalhes sobre a vaga oferecida e outras informações constam no 
inteiro teor do EDITAL Nº. 01/2022 – FCG, que se encontra disponível nos 
sites: www.fcg.pa.gov.br e www.sipros.pa.gov.br.
Autorização: Processo nº. 2021/1287665
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 25 de março de 2022.
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo-Superintendente da Funda-
ção Carlos Gomes

Protocolo: 777043

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº226 de 22 de Março de 2022
A Secretária de Estado de Estado de Comunicação, no usode suas atribui-
ções, que lhe foram designadas através do Decreto Governamental publi-
cado no DOENº 34.783 de 02 de dezembro 2021 e aquelas estabelecidas 
pela Lei Estadual 7.056 de 19 de Novembro de 2007.
RESOLVE:
Art. 1º- REVOGAR a Portaria nº 508 de 09 de setembro de 2020, 
publicadono DOE nº 34340, no dia 10 de setembro de 2020.
Art.2º-DESIGNAR os servidores Freddie Garcia de Lima Neto, matrícula 
funcional nº 5963064/1, Como Agente de Desenvolvimento e Capacitação- 
ADC (TITULAR), e Leila Floriza Soares da Rocha, matrícula- 5934767/2, 
Como ADC (SUPLENTE). Para atuar como facilitadores junto à Escola de 
Governo do Pará-EGPA, no acesso ao treinamento dos servidores que se 
encontram a disposição nesta Secretaria de Estado de Comunicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 776857
Portaria nº164 de 21 de Março de 2021
A Secretária de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições que lhe 
foram designadas através do Decreto Governamental publicado no DOE nº 
34.783 de 02 de dezembro de 2021.Considerando o que dispõe os arts. 74 
a 76 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
Designar a servidora ADRIANA BARRETO ALBUQUERQUE PINTO, Matrícula 
funcional - 5911926/3, ocupante de Assessor Especial I, a responder pela 
Diretoria de Comunicação Popular de Comunitária, sem ônus, durante o 
período compreendido de 01/04/2022 a 30/04/2022, em decorrência das 
férias do titular FABIO HENRIQUE DE OLIVEIRA.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

Protocolo: 776866
Portaria nº225 de 21 de Março de 2021
A Secretária de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições que lhe 
foram designadas através do Decreto Governamental publicado no DOE nº 
34.783 de 02 de dezembro de 2021. Considerando a Lei Estadual n° 7.056, 
de 19 de novembro de 2007.
RESOLVE:
Art. 1º-REVOGAR a Portaria nº 804 de 23 de novembro de2021, publicado 
no DOE nº 34.780, no dia 30 de novembro de 2021.
Art.2º-DESIGNAR a servidora JERSONITA PINHEIRO DA COSTA, Matrícula 
funcional- 5168767/1, ocupante do cargo de RECEPCIONISTA, para exer-
cer a atividade de Agente Público de Controle Interno desta secretaria, 
junto a Auditória Geral do Estado, a contar da data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

Protocolo: 776770
.

CONTRATO
.

CONTRATO
Exercício: 2022
Objeto: Contratação de Instrutor Ofi cineiro, para Ministração de Ofi cina de Fotografi a.
DATA DE ASSINATURA: 15/03/2022
VIGÊNCIA: 15/03/2022 à 18/03/2022
VALOR: 1.120,00 (hum mil, cento e vinte reais)
CONTRATO: 04/2022
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 24.722.1508.8236 – Produção e Difusão da Informação
ELEMENTO DE DESPESA: 339036 – Outros Serviços de terceiros - Pessoa Física
FONTE: 0101 – Recursos Ordinários
24.122.1297.8338 - Operacionalização das Ações Administrativas
ELEMENTO DE DESPESA: 339047 - Obrigações Tributárias e Contributivas
FONTE: 0101- Recursos Ordinários
CONTRATADO: OSWALDO LUIZ FONSECA FORTE.
ENDEREÇO: Trav. São Francisco, 246 – Belém-Pa – CEP:66.023-530.
Belém, 28 de março  de 2022.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação.

Protocolo: 777211
.

DIÁRIA
.

Portaria nº 234 de 24 de março de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/348625/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se
deslocará para o município de Acará no dia de 24 de março de 2022,
para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.


